

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 phường Long Biên**

Căn cứ các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020; Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020; Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020; Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024; Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 (*sau đây gọi tắt là Quy chế tuyển sinh*); Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025; Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa-Xã hội thuộc UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo ban hành kèm theo Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025; Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh cấp tiểu học, THCS và tuyển sinh THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ các văn bản của UBND Thành phố: Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Quyết định số 4400/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 1023/UBND-KGVX ngày 12/3/2026 về việc công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 1161/SGDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027.

Trên cơ sở đội ngũ, cơ sở vật chất hiện có và điều tra số liệu học sinh trong độ tuổi đi học của các trường trên địa bàn phường;

UBND phường Long Biên ban hành kế hoạch công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

## **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế tuyển sinh, đảm bảo chính xác, an toàn, công bằng và nghiêm túc; hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và THCS.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm: tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học, giảm số học sinh không đúng địa bàn cư trú, giảm số học sinh trên một lớp. Tăng số học sinh được học 2 buổi/ngày.

3. Phần đầu huy động ít nhất 57% trẻ em độ tuổi nhà trẻ, 99% trẻ em độ tuổi mẫu giáo đi học. Ít nhất 80% trẻ khuyết tật ở thể nhẹ trong độ tuổi mầm non được học hòa nhập; 100% trẻ 6 tuổi đủ sức khỏe được vào lớp 1; 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được vào học lớp 6.

4. Tăng cường chuyên đổi số trong quản lý giáo dục, tuyển sinh ứng dụng bản đồ số GIS nhằm hỗ trợ xác định địa bàn cư trú của học sinh một cách chính xác, đảm bảo tính phi địa giới hành chính và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải ở các trường. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: rõ tuyển tuyển sinh, rõ chỉ tiêu tuyển sinh, rõ thời gian tuyển sinh, rõ phương thức tuyển sinh và rõ trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

5. Các trường tuyệt đối không được vận động, quỳn góp và thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

6. Bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

7. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cơ quan cấp trên trực tiếp; Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh.

## **B. NGUYÊN TẮC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Tuân thủ đầy đủ các quy định, hướng dẫn của UBND Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về công tác tuyển sinh năm học 2026-2027.

- Bảo đảm phù hợp với quy hoạch mạng lưới trường, lớp, quy mô học sinh; điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của từng cơ sở giáo dục.

- Bảo đảm việc phân tuyển và giao chỉ tiêu tuyển sinh dựa trên số liệu điều tra chính xác về trẻ trong độ tuổi và tình hình thực tế trên địa bàn.

- Ứng dụng bản đồ số (GIS) trong phân tuyển, giao chỉ tiêu tuyển sinh khoa học, hợp lý; bảo đảm học sinh học gần nơi cư trú; ưu tiên đủ phòng học tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, công bằng; cân đối quy mô tuyển sinh giữa các trường, hạn chế tối đa tình trạng quá tải.

## C. NỘI DUNG

### I. CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH NĂM HỌC 2026-2027 VÀO CÁC TRƯỜNG MN, TH, THCS

#### 1.1. Chỉ tiêu tuyển sinh (Có Phụ lục kèm theo)

- Đối với cấp mầm non
- + Nhà trẻ: 651 trẻ (công lập: 516; ngoài công lập: 135)
- + Mẫu giáo: 737 trẻ (công lập: 658; ngoài công lập: 79)
- Đối với lớp 1: 1300 HS/33 lớp; trung bình 39.4HS/lớp
- Đối với lớp 6: 1205HS/51 lớp; trung bình 38.9 HS/lớp

#### 1.2. Phương thức tuyển sinh

##### a. Đối với trường THCS chất lượng cao, tư thục

- Thực hiện tuyển sinh Học sinh cư trú trên địa bàn thành phố Hà Nội (ưu tiên các trường hợp cư trú tại phường Long Biên)
- Nếu hồ sơ đăng kí vượt quá chỉ tiêu giao, thực hiện phương thức xét tuyển theo kết quả đánh giá năng lực học hoặc xét tuyển kết hợp đánh giá năng lực theo các hình thức phỏng vấn, hỏi đáp, viết, thuyết trình... phù hợp với lứa tuổi của học sinh.

##### b. Đối với các trường công lập còn lại

- Thực hiện phương thức “xét tuyển theo nơi cư trú” của học sinh trên địa bàn phường; tiếp tục sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến, có ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI và bản đồ số GIS.
- Hạn chế học sinh không đúng địa bàn cư trú ở những trường có số lớp quá cao; nếu số học sinh/lớp vượt so với quy định của Điều lệ trường học, Nhà trường phải có văn bản báo cáo UBND phường, không để xảy ra hiện tượng quá tải học sinh ở các trường học. Trường hợp các trường còn thiếu chỉ tiêu so với kế hoạch tuyển sinh ban đầu, việc bổ sung phải được ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của phường phê duyệt, đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

## II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

### 1. Trường THCS tại ô quy hoạch G2 (trường chất lượng cao)

Trường THCS tại ô quy hoạch G2 (trường chất lượng cao) tuyển sinh theo Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt và có Kế hoạch tuyển sinh riêng.

#### a. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Nội dung	Khối 6	Khối 7	Khối 8	Khối 9
Số lớp	6	6	6	0
Số học sinh	210	210	210	-

## *b. Đối tượng, hình thức tuyển sinh*

### \* Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học (sinh năm 2015) trên toàn địa bàn thành phố Hà Nội.

### \* Hình thức tuyển sinh:

Nếu trường có số học sinh đăng ký vượt chỉ tiêu: Thực hiện phương thức xét tuyển theo tiêu chí sử dụng kết quả học tập, kết quả rèn luyện cấp tiểu học và ưu tiên các trường hợp cư trú trên địa bàn phường Long Biên.

## **2. Tuyển sinh vào các trường công lập còn lại**

### **2.1. Quy định chung**

- Kế hoạch tuyển sinh của các trường phải bám sát vào các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ và các tiêu chí của trường chuẩn quốc gia.

- Phân tuyến tuyển sinh có ứng dụng bản đồ số GIS và chỉ tiêu tuyển sinh của trường, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh; chỉ tiêu (*số lớp, số học sinh/lớp*) phải phù hợp với số phòng học của trường, trong đó phải dành ưu tiên cho các phòng hỗ trợ học tập.

- Hạn chế học sinh không đúng địa bàn cư trú ở những trường có số lớp quá cao, đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

- Căn cứ quy mô trường, lớp và số trẻ điều tra trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn, UBND phường giao chỉ tiêu tuyển sinh đối với từng trường; Đặc biệt, hệ thống bản đồ số được ứng dụng để xác định chính xác quãng đường từ nơi cư trú đến trường học (*bằng phương tiện xe máy*), nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh được học gần nhà.

### **3.2. Quy định về đối tượng tuyển sinh**

- Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học đều được rà soát, khai báo (*bao gồm cả đối tượng phổ cập*) và được cập nhật thông tin đầy đủ trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

- 100% thông tin nơi ở hiện tại của học sinh, nơi ở hiện tại được xác định thông qua ứng dụng định danh điện tử (VN eID) hoặc thông qua các minh chứng hợp pháp khác của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp và được đồng bộ với Trung tâm dữ liệu quốc gia.

- Các trường phối hợp với công an phường, các tổ dân phố và đơn vị liên quan thuộc phường tổ chức điều tra số trẻ ở từng độ tuổi đi học trên địa bàn, đảm bảo số liệu chính xác.

- Cấp Mã tuyển sinh: Các trường MN, TH, THCS hoàn thành việc cấp Mã tuyển sinh cho học sinh đang học tại trường năm học 2025-2026 (*Kèm mật khẩu*) hoàn thành trước ngày 31/5/2026.

- **Đối tượng ưu tiên 1:** bao gồm những trẻ trong độ tuổi tuyển sinh cư trú tại địa bàn có khoảng cách đến trường gần nhất;

- **Đối tượng ưu tiên 2:** bao gồm những học sinh trong độ tuổi tuyển sinh cư

trú tại các khu vực giáp ranh có khoảng cách đến trường địa bàn khác ngắn hơn khoảng cách tới trường gần nhất trên địa bàn cư trú; Toàn bộ quy định về thứ tự ưu tiên này sẽ được Ban Chỉ đạo tuyển sinh phường Long Biên xem xét dựa trên các tiêu chí ưu tiên cụ thể và chỉ tiêu còn lại, niêm yết và công khai chi tiết trong kế hoạch tuyển sinh của địa phương nhằm đảm bảo tính minh bạch, công bằng và tạo thuận lợi nhất cho học sinh.

### **3.3. Tổ chức tuyển sinh**

#### **a. Đối với cấp mầm non (Chỉ tiêu tuyển sinh theo phụ lục 1)**

- Độ tuổi tuyển sinh: trẻ em trong độ tuổi từ 12-72 tháng tuổi
- Thời gian, hình thức tuyển sinh
- + Tuyển sinh trực tuyến: từ ngày 04/7/2026 đến hết 06/7/2026.
- + Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 12/7/2026 đến hết ngày 18/7/2026.
- Hồ sơ
- + Phiếu đăng ký xét tuyển (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp; in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;
- + Giấy khai sinh hoặc giấy tờ khác tương đương (*bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu*).

#### **b. Đối với lớp 1 (Chỉ tiêu tuyển sinh theo phụ lục 2)**

- Độ tuổi tuyển sinh: Tuổi của trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (*sinh năm 2020*). Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi; không được nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.
- Thời gian, hình thức tuyển sinh:
- + Tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 03/7/2026.
- + Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 12/7/2026 đến hết ngày 18/7/2026
- Hồ sơ:
- + Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 1 (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (*hoặc giấy tờ khác tương đương*);
- + Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (*nếu có*).

#### **c. Đối với lớp 6 (Chỉ tiêu tuyển sinh theo phụ lục 3)**

- Độ tuổi tuyển sinh:
- + Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (*sinh năm 2015*).
- + Những trường hợp đặc biệt:

Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

- Thời gian, hình thức tuyển sinh:

+ Tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 07/7/2026 đến hết ngày 09/7/2026.

+ Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 12/7/2026 đến hết ngày 18/7/2026

- Hồ sơ:

+ Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (theo mẫu) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

+ Bản chính học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

+ Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (hoặc giấy tờ khác tương đương);

+ Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

#### **4. Một số lưu ý**

- Trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh có thể đối chiếu hồ sơ tuyển sinh tại trường đăng ký tuyển sinh từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến 17 giờ 00 ngày 18/7/2026.

- Sau ngày 18/7/2026, những trường tuyển sinh chưa đủ chỉ tiêu được giao phải báo cáo UBND cấp phường, căn cứ vào tình hình cụ thể của từng trường, UBND cấp phường cho phép trường được tuyển sinh bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu từ ngày 21/7/2026 đến ngày 22/7/2026; riêng đối với các trường mầm non được tuyển sinh đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

- Trong thời gian tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của các trường tập hợp danh sách (theo mẫu M03) các học sinh có địa bàn khác nơi cư trú (nếu có) dự tuyển năm học 2026-2027; sau khi kết thúc tuyển sinh, đối với những trường hợp không hợp lệ, Hội đồng tuyển sinh của trường cần thông tin kịp thời cho cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh để cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển tại trường phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

- Các trường cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển lên cơ sở dữ liệu chậm nhất ngày 23/7/2026.

### **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - xã hội**

- Tham mưu UBND phường thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027; tổng hợp kế hoạch tuyển sinh của các trường mầm non, tiểu học, THCS trình UBND phường phê duyệt; kiểm tra công tác tuyển sinh của các nhà trường và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo và tổ chức việc phối hợp giữa các phòng ban ngành trên địa bàn với các trường trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6; rà soát danh sách tổ dân phố, các khu chung cư để huy động được số trẻ đến trường với tỷ lệ cao nhất, không để xảy ra hiện tượng quá tải ở các trường trên địa bàn.

- Tổ chức hướng dẫn công tác tuyển sinh cho Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn phường. Phân công nhân sự phụ trách tiếp nhận, tổng hợp và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị từ phụ huynh, cơ sở giáo dục phát sinh trong quá trình tuyển sinh.

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh và phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn phường.

- Công khai chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh tại các trường mầm non, tiểu học, THCS; trên cổng thông tin điện tử của phường và phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, công khai trước khi bắt đầu tuyển sinh ít nhất 30 ngày để cha mẹ học sinh biết và chuẩn bị nộp hồ sơ nhập học cho học sinh tại các trường trên địa bàn.

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn tổ chức tuyển sinh theo đúng kế hoạch của UBND phường, không tổ chức khảo sát học sinh đầu năm học, không tổ chức thi tuyển học sinh vào lớp 1; kiểm soát chặt chẽ chỉ tiêu tuyển sinh, hạn chế ở mức cao nhất việc tuyển sinh học sinh có nơi ở quá xa các trường trên địa bàn, đặc biệt đối với các trường đã tuyển đủ chỉ tiêu được giao; đảm bảo số học sinh trên một lớp đúng quy định góp phần đẩy mạnh kế hoạch công nhận trường chuẩn quốc gia.

- Phân công các lực lượng hỗ trợ công tác tuyển sinh trực tuyến vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn phường. Tiếp tục có biện pháp chỉ đạo các trường nhằm tăng cường tỷ lệ tuyển sinh trực tuyến.

- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh của các trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về công tác tuyển sinh.

## **2. Công an phường**

Chủ động phối hợp với các trường trong công tác tuyển sinh; rà soát trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn quản lý và hướng dẫn công dân thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Cư trú (nếu xác định công dân cư trú thực tế nhưng chưa làm thủ tục cư trú hoặc có thông tin thay đổi thông tin cá nhân nhưng chưa cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư); hướng dẫn thủ tục cập nhật nơi cư trú trên VneID; Ưu tiên hỗ trợ xác minh, xử lý kịp thời các trường hợp thông tin tuyển sinh chưa thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia; đặc biệt là các trường hợp cần xác thực mã định danh cá nhân, thông tin "nơi ở hiện tại", tình trạng di cư, chuyển đổi nơi cư trú để phục vụ việc phân bổ học sinh đúng khu vực theo Kế hoạch tuyển sinh.

## **3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS**

- Chủ động phối hợp với các tổ dân phố và Công an phường trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công và xác minh, làm rõ thông tin cư trú đối với những trường hợp phát sinh trong quá trình tuyển

sinh; chủ động xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 của trường, trình UBND phường phê duyệt. Tham gia đầy đủ Hội nghị hướng dẫn về công tác tuyển sinh do Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND phường tổ chức hướng dẫn.

- Thông báo công khai tại trường tuyển sinh có ứng dụng bản đồ số GIS theo kế hoạch của UBND phường; chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (*công khai về cam kết chất lượng Giáo dục và Đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu chi tài chính*).

- Hướng dẫn cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh tự kê khai và xác nhận các thông tin phục vụ cho công tác tuyển sinh đảm bảo chính xác, trong đó có thông tin về cư trú của học sinh (*gồm Số định danh cá nhân của học sinh, nơi thường trú, nơi ở hiện tại... theo mẫu M01*); không yêu cầu phải cung cấp Giấy xác nhận thông tin cư trú hoặc Giấy thông báo số định danh cá nhân của học sinh trong quá trình tuyển sinh.

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh trực tuyến có ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI, bản đồ số GIS và sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2 để cung cấp thông tin về cư trú và đăng ký tuyển sinh trực tuyến cho học sinh (*sử dụng VNeID của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ có học sinh đăng ký tuyển sinh*).

- Tổ chức cấp Mã tuyển sinh cho cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh, hướng dẫn cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh kiểm tra thông tin cá nhân, kết quả tuyển sinh của học sinh theo đúng quy định; đảm bảo bảo mật thông tin Mã tuyển sinh kèm mật khẩu; đảm bảo thông tin cá nhân và kết quả học tập, rèn luyện của học sinh phải chính xác và thống nhất giữa sổ điểm điện tử với hồ sơ học sinh; bố trí bộ phận thường trực hướng dẫn, giải đáp, hỗ trợ, xử lý những khó khăn của học sinh, cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh về Mã tuyển sinh và các nội dung khác về tuyển sinh theo quy định; tuyên truyền, hướng dẫn cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh các bước đăng ký, tra cứu kết quả tuyển sinh trực tuyến.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất; thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh trực tuyến của trường.

- Mỗi trường tham mưu đề xuất Hội đồng tuyển sinh trình UBND phường ra Quyết định thành lập; thành phần Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn, Thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

- Tổ chức tuyển sinh:

+ Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh, số định danh cá nhân... trong giấy khai sinh,

học bạ (đối với lớp 6). Nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp thông tin học sinh với bản chính hồ sơ tuyển sinh” sau đó ký và ghi rõ họ tên, chủ tịch Hội đồng tuyển sinh ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và chủ tịch Hội đồng tuyển sinh nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.

+ Trong thời gian tuyển sinh các trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

+Thực hiện nghiêm túc quy định, quy trình tuyển sinh và hạn chế ở mức cao nhất việc tuyển sinh không đúng địa bàn cư trú có khoảng cách quá xa trường, đặc biệt đối với các trường đã tuyển đủ chỉ tiêu được giao. Trong trường hợp học sinh có khoảng cách từ nhà tới trường khác địa bàn cư trú gần hơn so với trường trên địa bàn cư trú có đăng ký tuyển sinh thì nhà trường lập danh sách (theo mẫu M03). Hội đồng tuyển sinh kiểm tra hồ sơ tiếp nhận học sinh nếu trường còn thiếu chỉ tiêu; những trường hợp không hợp lệ hoặc quá chỉ tiêu, Hội đồng tuyển sinh của trường cần thông tin kịp thời cho cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh để cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển tại trường phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh nhà trường phân công các thành viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Bảo mật thông tin cá nhân của các học sinh dự tuyển năm học 2026-2027 và thông tin các học sinh khác của nhà trường theo đúng quy định.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định của pháp luật.

- Kết thúc tuyển sinh các trường thực hiện thống kê, lập danh sách học sinh trúng tuyển thông qua hệ thống hỗ trợ tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND phường để phê duyệt.

#### **4. Trường THCS chất lượng cao tại ô quy hoạch G2/THCS**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án chất lượng cao và phương án thu chi năm học 2026-2027 báo cáo UBND phường (qua phòng VHXXH) chậm nhất 10/5/2026; thực hiện công khai trên cổng thông tin điện tử và bảng tin của nhà trường tới CBGVNV nhà trường và CMHS trước khi thực hiện công tác tuyển sinh theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh và kế hoạch thực hiện đề án chất lượng cao trình UBND phường phê duyệt đảm bảo tiến độ qui định;

- Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 30/6/2026.

**E. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Nội dung</b>
Chậm nhất 31/3/2026	Trường MN, TH, THCS	Nộp Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 về UBND phường
Chậm nhất 06/4/2026	Trường MN, TH, THCS	Rà soát, hoàn thiện thông tin học sinh phục vụ tuyển sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành ( <i>Số định danh cá nhân, họ tên, ngày sinh, nơi sinh, nơi cư trú... của học sinh</i> ).
15/4/2026	Phòng VHXXH	Nộp Kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt cho Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Quản lý thi và kiểm định chất lượng giáo dục
30/5/2026	Phòng VHXXH	Hoàn thành cập nhật chỉ tiêu tuyển sinh của các trường trên địa bàn vào hệ thống tuyển sinh trực tuyến; tổ chức kiểm dò, in, ký xác nhận và nộp Sở Giáo dục và Đào tạo.
Trước 31/5/2026	Trường MN, TH	Hoàn thành cấp Mã tuyển sinh cho cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh.
Từ 31/5 đến 12/7/2026	Trường tư thục	Tổ chức tuyển sinh, đồng thời cập nhật trực tiếp hồ sơ học sinh lên hệ thống hỗ trợ tuyển sinh.
Từ 08/6- 10/6/2026	Phòng VHXXH; Các trường MN, TH, THCS;	Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến ( <i>lần 1</i> ).
Từ 15/6- 17/6/2026	Phòng VHXXH; Các trường MN, TH, THCS; CMHS	Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến toàn Thành phố ( <i>lần 2</i> ). Sở Giáo dục và Đào tạo đóng hệ thống tuyển sinh trực tuyến từ 18/6 đến 30/6 để chuẩn bị vận hành chính thức.
Từ 01/7- 09/7/2026	Trường MN, TH, THCS	<b>Tuyển sinh trực tuyến ứng dụng bản đồ số GIS đối với trường hợp tuyển sinh theo nơi cư trú:</b> - Tuyển sinh vào lớp 1: Từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 03/7/2026; - Tuyển sinh trẻ 5 tuổi vào trường mầm non: Từ ngày 04/7/2026 đến hết ngày 06/7/2026; - Tuyển sinh vào lớp 6: Từ ngày 07/7/2026 đến hết ngày 09/7/2026.
Từ 12/7- 18/7/2026	Trường MN, TH, THCS	<b>Tuyển sinh trực tiếp vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6</b>
Chậm nhất 19/7/2026	Trường MN, TH, THCS	Phối hợp với Công an phường hoàn thành việc xác minh thông tin cư trú của học sinh cần xác minh.
	UBND phường	Báo cáo UBND phường kết quả tuyển sinh; đề xuất được tuyển bổ sung nếu còn chỉ tiêu.  Báo cáo nhanh Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả tuyển sinh; đề xuất tuyển sinh bổ sung cho các trường còn chỉ tiêu.

<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Nội dung</b>
Từ 21/7- 22/7/2026	Trường MN, TH, THCS	Tuyển sinh trực tiếp vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 ( <i>đợt bổ sung - nếu có</i> ).
Chậm nhất 23/7/2026	Trường MN, TH, THCS	Hoàn thành cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm sổ điểm điện tử.
31/7/2026	UBND phường	Nộp Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường Long Biên năm học 2026-2027. UBND phường yêu cầu phòng VHXX, Hiệu trưởng các nhà trường và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị báo cáo về UBND phường (qua phòng VHXX) để phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Công an phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXX (05).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Toàn**

**GIAO CHỈ TIÊU TUYỂN SINH MẦM NON NĂM HỌC 2026-2027**  
(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND phường Long Biên)

Loại hình	T T	Tên trường	Số HS qua điều tra trên địa bàn					Số HS hiện có trong trường của năm học 2025-2026					Chỉ tiêu tuyển mới năm học 2026-2027					Ghi chú
			Số HS trong độ tuổi nhà trẻ	Số HS 3 tuổi	Số HS 4 tuổi	Số HS 5 tuổi	Tổng số HS qua điều tra	Nhà trẻ	MG 3 tuổi	MG 4 tuổi	MG 5 tuổi	Tổng cộng	Số HS vào nhà trẻ	Số HS vào MG 3 tuổi	Số HS vào MG 4 tuổi	Số HS vào MG 5 tuổi	Tổng số chỉ tiêu tuyển mới	
1	2	3	4	5	6	7	8=4+5+6+7	9	10	11	12	13=9+10+11+12	14	15	16	17	18=14+15+16+17	19
Công lập	1	MN Thạch Bàn	182	222	199	208	811	114	123	175	185	597	105	76	17	10	208	
	2	MN Hoa Mai	164	201	165	237	767	38	111	104	138	391	60	70	30	20	180	
	3	MN Hoa Anh Đào	196	226	207	289	918	98	123	185	199	605	80	50	40	10	180	
	4	MN Cự Khối	128	119	100	136	483	106	91	124	134	455	80	45	20	5	150	
	5	MN Hoa Phượng	92	80	89	125	386	49	52	56	62	219	61	42	10	3	116	
	6	MN Thạch Cầu	50	44	57	60	211	59	68	57	93	277	10	71	5	13	99	
	7	MN Long Biên	185	199	146	175	705	87	70	105	120	382	60	38	20	5	123	
	8	MN Long Biên A	101	120	106	141	468	68	78	132	114	392	60	31	18	9	118	
		<b>Tổng Công lập</b>	<b>1098</b>	<b>1211</b>	<b>1069</b>	<b>1371</b>	<b>4749</b>	<b>619</b>	<b>716</b>	<b>938</b>	<b>1045</b>	<b>3318</b>	<b>516</b>	<b>423</b>	<b>160</b>	<b>75</b>	<b>1174</b>	
Tư thực	1	Hạt Dẻ Cười						100	74	76	76	326	90	0	10	5	105	
	2	Sao Sáng						29	14	16	23	82	10	6	5	3	24	
	3	Bi Bi						48	67	45	39	199	35	25	15	10	85	
		<b>Tổng Tư thực</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>177</b>	<b>155</b>	<b>137</b>	<b>138</b>	<b>607</b>	<b>135</b>	<b>31</b>	<b>30</b>	<b>18</b>	<b>214</b>	
		<b>Tổng</b>	<b>1098</b>	<b>1211</b>	<b>1069</b>	<b>1371</b>	<b>4749</b>	<b>796</b>	<b>871</b>	<b>1075</b>	<b>1183</b>	<b>3925</b>	<b>651</b>	<b>454</b>	<b>190</b>	<b>93</b>	<b>1388</b>	

**Phụ lục 1b**

**GIAO CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2026-2027**  
(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày / 4/2026 của UBND phường Long Biên)

Loại hình	TT	Tên trường	Số hs trong độ tuổi TS qua điều tra trên địa bàn	Chỉ tiêu		Ghi chú	Số HS/Lớp
				Số lớp	Số HS		
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
<b>Công lập</b>	1	Long Biên	1280	8	310		38.75
	2	Đoàn Kết		7	280		40.00
	3	Thạch Bàn A		6	240		40.00
	4	Thạch Bàn B		6	240		40.00
	5	Cự Khối		6	210		35.00
	<b>Tổng Công lập</b>		<b>1280</b>	<b>33</b>	<b>1280</b>		<b>38.79</b>

**GIAO CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2026-2027***(Kèm theo kế hoạch số ..../KH-..... ngày .... /2026 của .....)*

Loại hình	TT	Tên trường	Số hs trong độ tuổi TS qua điều tra trên địa bàn	Chỉ tiêu		Ghi chú	Số HS/Lớp
				Số lớp	Số HS		
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
<b>Công lập</b>	1	THCS Cự Khối	1305	6	240		40
	2	THCS Thạch Bàn		11	495		45
	3	THCS Long Biên		9	360		40
	4	THCS G2		6	210		35
	<b>Tổng Công lập</b>		<b>1305</b>	<b>32</b>	<b>1305</b>		40.8